
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 
ПРИКАЗ 

 
 « 21 »  июня  2016 г.                                                                           № 769  
 
 
О создании лекотеки для детей-инвалидов  
и детей с ограниченными возможностями здоровья  
 
 
 В соответствии с приказом управления образования администрации 
Ракитянского района № 652 от 26.05.2016г. «Об утверждении Плана 
действий по созданию необходимых условий  в дошкольных 
образовательных  организациях для получения качественного  дошкольного 
образования детей-инвалидов  и детей с ОВЗ на территории Ракитянского 
района», а также п.3 ст.64 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», с целью предоставления 
психолого-педагогического сопровождения детей от 1,5 до 7 лет с нарушениями 
развития для социализации, формирования предпосылок учебной 
деятельности, поддержки развития личности детей и оказания психолого-
педагогической помощи родителям (законным представителям), воспитывающих 
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать на базе образовательных организаций МДОУ «Детский сад 

№3», руководитель Даниленко Г.И., и МДОУ «Центр развития ребенка – 
детский сад №7», руководитель Зубатова Н.М., лекотеку для предоставления 
психолого-педагогического сопровождения детей от 1,5 до 7 лет с нарушениями 
развития для социализации, формирования предпосылок учебной 
деятельности, поддержки развития личности детей и оказания психолого-
педагогической помощи родителям (законным представителям), воспитывающих 
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья. 

2. Руководителям образовательных организаций МДОУ «Детский сад 
№3» Даниленко Г.И.  и МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №7» 
Зубатовой Н.М.: 
 2.1.  Разработать и утвердить положение о лекотеке для предоставления 
психолого-педагогического сопровождения детей от 1,5 до 7 лет с нарушениями 
развития для социализации, формирования предпосылок учебной 
деятельности, поддержки развития личности детей и оказания психолого-
педагогической помощи родителям (законным представителям), воспитывающих 
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, на базе 
образовательной организации в срок до 1 августа 2016 года.  



 2.2. Обеспечить создание и организацию  деятельности  лекотеки на 
основании учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного образования  в соответствии с п.6 ч.1 ст.9 
Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»  в срок до 15 августа 2016 года. 
 2.3. Утвердить график и план работы лекотеки, проинформировать 
родителей, общественность. 
 2.4. Создать на сайте образовательных организаций раздел, 
обеспечивающий возможность родителям (законным представителям) 
получения информации о видах и порядке предоставляемых лекотекой услуг 
в электронном виде, о формах обращения в лекотеку и другой необходимой 
информации.   
 3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации Ракитянского района 
Н.Ю. Якименко.  
  
 
                                                                       
 
         Начальник                                              
 управления образования                                                               Е.Г.Власенко 
                                                           
  
 
              
                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Кошелева О.С. 
Тел.: 55-4-51 

 


